PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 30 августа 2021 года № 520-п
О внесении изменений в постановление Администрации города Омска

от 30 января 2015 года № 94-п
В соответствии с Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления                         в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:
1. Внести в приложение «Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов                            и экспертизы нормативных правовых актов Администрации города Омска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской                                       и инвестиционной деятельности» к постановлению Администрации города Омска от 30 января 2015 года № 94-п «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов Администрации города Омска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» следующие изменения:
1) в пункте 1 слова «обязанности для субъектов предпринимательской                 и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;
2) в пункте 2:
- абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской                 и иной экономической деятельности и бюджета города Омска.»;
- в абзацах втором, шестом слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;
- абзацы третий – пятый изложить в следующей редакции:
«1) высокая степень регулирующего воздействия – проект муниципального нормативного правового акта содержит положения, устанавливающие ранее не предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Омска обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности, запреты, ограничения для субъектов инвестиционной деятельности либо способствующие их введению, и (или) положения, приводящие                                       к возникновению ранее не предусмотренных муниципальными нормативными правовыми актами города Омска расходов субъектов предпринимательской                      и иной экономической деятельности и (или) расходов бюджета города Омска;

2) средняя степень регулирующего воздействия – проект муниципального нормативного правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Омска обязательные требования для субъектов предпринимательской                и иной экономической деятельности, обязанности, запреты, ограничения для субъектов инвестиционной деятельности либо способствующие их изменению, и (или) положения, приводящие к увеличению ранее предусмотренных муниципальными нормативными правовыми актами города Омска расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и (или) расходов бюджета города Омска;

3) низкая степень регулирующего воздействия – проект муниципального нормативного правового акта содержит положения, устанавливающие ранее             не предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Омска обязанности для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, либо изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Омска обязанности, запреты, ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникновение которых обусловлено реализацией права субъекта предпринимательской и иной экономической деятельности, предусмотренного муниципальным нормативным правовым актом города Омска или указанным проектом муниципального нормативного правового акта.»;
3) подпункты 9, 10 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«9) новые обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности, запреты или ограничения для субъектов инвестиционной деятельности либо изменение содержания существующих обязательных требований для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанностей, запретов и ограничений, порядок организации их исполнения;

10) оценка расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязательных требований¸ обязанностей, запретов или ограничений либо с изменением их содержания, с обоснованием выводов                   (в случае необходимости с приложением материалов, подтверждающих соответствующие выводы);»;
4) в пункте 20 слова «и инвестиционной деятельности» заменить словами «и иной экономической деятельности».
2. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.

Мэр города Омска

                        О.Н. Фадина